est, eam non procul à Jordanis fontibus absuisse. At Elon in Sasanian vicinam fuisse urbi Cedes, intelligitur de historia clavis Sisara. Habitabat enim illuc Jael uxor Iuber Cenazi, quae illum haud misericri manu perimebat. Chaldeus, in illa historia Judieum, interpretatur hoc nomen, planitatem stagnantem, et aquosam. Existimat enim, ut dixi, litteram beth, hoc est, ipsam prepositionem, esse vocabuli partem: **בְּ**, autem, apud Doct. Hebr. solum significat, ut at Kimhi, quales sunt in agris, subducendi humoris causa, ne segetes in porci existentes ladanter, aut, ut putat R. Salomon, locum palustrem. Interpretatur enim illi suorum popularium lingua, *לֵין מַרְכָּזֶן*; videtur ergo Chaldeus, Elonem in Sasanian, pro Samechonitide stagno habuisse. Id enim nihil aliud est, quam humiliori planties, que inundante Jordane facili obnubitur aqua. Septuaginta vero converterunt, **δέντρα οὐπάσινον**, Nimirum, pro **בְּ**, legerunt illi, **בְּ**, qua scripturā magis quam sono diversa sunt. Ego vero suspicor, quercus illi loci fuisse, quod **בְּ**, hoc est, *vagis*, et scipē transmigrantibus hominibus, appellatum est, cum illi tabernacula sua diu collocata habuissent Iuber Cenazi, cum suis gentilibus, qui fuerunt ex posteris Hobab sorori Mosis. Fuisse enim illos homines vagos, certum est ex ea narratione, que in Judicium libro est scripta.

Porro Adami, si ad Genesaram usque deducimus Nephthalimos, probabilitate dici posse videtur, eam esse urbem, usque ad quam constiterant aye Jordanis, tanquam utr constricta, dum transiret populus sicutatum alveum. Illa enim narratur ad latus urbis Sartan extitisse; Sartan autem prope aberat a Bethsan, ut in Regum historiā proditum est. Sin autem apud paludem Samechonitide finitur ista hereditas, nullum video usquam indicium, quo in istius urbis cognitionem adducar, ut neque in eamque deindeps nunquapartur, Necceb, Jebneel, Leccum, De neeb tamen, eam habeo opinionem, ut ptem, non esse nomen proprium, sed Adami urbis epitheton, de fistula, aut exsarcione, vel recessione, ei appositum. Est altera Jebneel apud Judeos, quam diximus, Jamnia esse. Porro illud: *Desinebat in Jordane*, plene genitum est illi, quod in designatione finium Aseris dicebatur: *Incidit in Carmelum ad mare*. Nam eti adhuc secundum Jordanis oram descendimus, tamen nominatum tandem fluvius diei diebatur, ut illipsum intelligeretur, nos in ejus

ripi versatos adhuc esse. Et fieri potest, ut illi hoc loco incurvatus obstiterit, ne ulterius ad meridiem versus descenderetur.

Vers. 54. — **ET REVERTERATUR TERMINUS VERUS OCCIDENTEM, ETC.** Hic etiam ostenduntur termini australes ab Jordane versus occidentem, qui sunt Azanoth-Thabor, et Huceca. Nam si non longe ultra Samechonitide extensus versis meridiem funem orienti oppositum, nihil est opus operosa descriptione lateris australis, quippe quod idem est cum aquilonari Zabuloniorum. Sin autem ad Tiberiadem usque descendimus, quod certe nihil videtur faciendum, quando Zabulonum, ut diximus, non videntur eō usque versus orientem pertinuisse. Si igitur ad Tiberiadem usque deductus funiculus est, quo descriptissimum latus orienti opus sit, illud modō spatium est depingendum, quod inter Jordane, sive lacum istum, et Isacharitis fines jacet. Nam simul atque inde emerimus, peruentum est ad Remmon, terminum Zabuloniorum, quorum deinceps sequi oportet itines septentrionales; erant enim Nephthalites affines Zabulonii à meridie, et Aseritis ab occidente. Asanot Thabor significat, inquit R. Salomon, aures montis Thabor, hoc est, fastigium montis; sicut Clesaleth illa, ut diximus. Eusebius vero scribit, vicini sui memoria exsistisse hoc nomine, in regione Diocassarea, hoc est, Sephoris. Et sane si stus hanc alienus videtur à nostrā designatione, cum mons Thabor ad fines australes Zabuloniorum pertinerit, ut in illorum hereditate explicatur, ut nobis est. Sed mirabiliter videtur, cur Nephthaliti Iudeis dicantur affines apud Jordanem, versus orientem solem, à quibus sunt interpositi aliquot tributibus, divisi, cùm ista affinitatis ratio non videatur in plerisque aliis tributibus conquista. Sed ego autumno, id ad Jacobī oraculum spectare, quod mox explichabo. Huccor, quantum conjecturā auguror, sita era in eo australi angulo, quo Aseris simul et Zabulonita attingebant Nephthalitos.

Vers. 55. — **CETERUM URBS MUNITAE ASSEGIDIM, ZER, ET HAMATH, ETC.** Jam annumerantur urbes, quae sparsim in Nephthalitarum hereditate fuerunt. Ex autem plerisque sunt in sacra historiā ignotae. Septuaginta, incepti sanē, Tyrum pro Seo colliderunt, nisi locus olim corruptus est ab illis, qui hoc nomen legerunt, per quartam vocalem Zor; id enim diximus Tyri esse nomen. Hamath, sive *Æmath*, nobilis urs est posita in regione Danasic, ut testantur yates Jeremias et Zacharias. Hieronymus

mus ait, compertum se habere, esse Epiphaniā non procul ab Emesā positam. Hoc enim de suo addit, cùm Eusebii libellum de Locis hebr. interpretatur. Rursus commentarii tertii in prophetā Anos, scribit, magnam *Æmath* ab eo vate appellari Antiochiam, quia est etiam minor *Æmath*, Epiphania, que occurrit primā mansione illis, qui in Mesopotamiam pergunt, appellata nunc vulgo *Emmas*, corrupto quidem nomine, sed in quo tamen antiqui nomini vestigia apparent. Additique, regionem in qua hæc estat dies Reblatam. In Regum quoque historiā proditum est, regionem quamdam ab *Æmath* esse cognominatam, in qua exsisterit urbs, Rebla, sive Reblata, ubi *Ægypti* rex Phras. Nechao vinciebat regem Judee Joachaz, ad Euphratēm contendens, ut regi Assyriorum faceret bellum. Mihī autem narrarunt homines Syri illarum regionum bene, ut videbantur, perit, urban *Emmas* longè supra Damascum extare; ulterius autem in Alapiam ut vocant, atque Mesopotamiam pergenti occurserunt etiam alteram urbem, nunc à vulgo *Hamath* nuncupatam. De quibus omnibus ergo conjicio (nescio quām recte, sed concio tamē) maiorem *Æmath*, quam dicit Hieronymus, et quam Syri *Hamath* nominant, esse Ptolomei Antiochiam. Quam vero utrique nuncupant *Emmas*, eam esse ejusdem Epiphaniā. Sed harum alteram esse quam vates illi Jeromez et Zabarijas, ut Danasic municipium celebrarunt, id vero mihī non fit verisimile, quando Ptolomeus Antiochiam duobus gradibus dimidio, Epiphaniā vero proprie sequi gradu altius collocat, quam Damascum. Quamobrem conjectura auguror, etiam tertiam urbem dictam fuisse *Æmath*, et alteram Reblam. Nam urbem quiamdam, nomine Rebla, existit post Sephamiam, infra Jordanis orum, ex Numeris certum est, atque etiam ab eā non longe absuisse appearat **תְּבִירָה**, hoc est additum ad *Æmath*, quem ego locum etiam *Æmath* nuncupatum esse suspicor. Sed nullum fortassis, atque cō turpissimum, quō diutius, in istis rebus jam hallucinor. Nam fieri potest, ut Nephthalitarum hereditas longe supra Jordanis fontes versus aquilonem et orientem porrecta jacuerit. Quare ad notiores regiones descendam.

Cinnereth duas significaverunt urbes, ut ait Eusebius, alteram apud Nephthalitas; alteram, que ab Herode magno Tiberias vocata, dedit mari Galilæe summum nomen. Hoc enim Cinnereth olim dicebatur, sed posteritas pro eo dicitur *mollis*, Genesara. Atqui si Nephthalita-

rum fines usque ad Tiberiadem deducimus, ut ego faciendum censeo, nulla causa est, cur duas Cinnereth fingamus. Adama, sive Edema, nisi fallor, ea est, quae nuper dicebatur Adami, unicē literā immutat. Porro, Arama, non potest ea esse, quam vidimus in Aseritum finibus, propè ad mare Mediterraneum. Sed multa fuerunt hoc nomine urbes, ut alibi me dicere memini. De Hasor supra satis multa, Cedes aberat circiter decem millia pass., à Sephet, urbe olim in Galilæa ista celebri, at avrum nostrorum memoriam castro munitionis, quo Christiani universam Galilæam tutabant adversus barbaros; à Tyre autem distabat Cedes millia pass. viginti, eratque posita in regione Berim, ut est in sacrā Regum historiā commemoratum, ubi Latinus interpres tamē legit **כְּנַסְרָה**. Referunt peregrini, etiam nunc in ruderibus priscam Cedes amplitudinem et magnitudinem apparere. Edrai, non procul aberat à Kedes; diversa enim est ista ab eā quam vidimus in regno Og. De ceteris nihil habeo quod dicam. Putat quidem Eusebius, Beth-anat fuisse, ubi nunc est villa Beth-anea, quindecim milib. passum à Cesareā versus ortum. Sedid ita esse non potest, si Palæstina Cesaream dicit, propter longius intervallum. Si autem Philippi Cesaream putat, fateri necesse est, hanc hereditatem, ut minimum quindecim mil. pass. ultra fontes Jordanis recessisse ad orientem. Quapropter nescio an non Diocesarea, pro Cesareā scribi debet. Certē hanc lectioem secutus est Jacobus Zieglerus. Sed is, inconsideratus sane, censem istam villam ad occidentem versus à Diocesareā positam fuisse. Et haec tenis de urbibus. In quibus explicandis atque ostendendis, si parum satisficiens lectori, debet ille nobis ignoroscere, atque existimare, in rebus tantā vetustate oblitterari, et que explorare percipi nullā jam ratione possunt satis esse, non iusta dicere, quām invēris sima pro veris, absque illā dubitatione affr.

Sed jam videamus Jacobī Mosique de Nephthalitarum conditione predictiones; et an omnia, ut predicta ab illis sunt, ita eviderint, expendimus. *Nephthalit*, inquit Jacob. Gen. 49, 21, *ut cerva dimissa, dōis verba elegantiā*. Moses verbi, Deut. 33: 23. *Nephthalit*, sīt, *gratiosus*, *sive satyr favore*, *et plenus benedictione Domini*; *mare*, *hoc est, occidentem et meridiem posside*. R. Levi Gersonis Jacobī verba ad Barac accommodat. Is enim, inquit, cūm esset Nephthalita, natus urbe Cedes, facile atque expedit, tanquam velox cerva, miti se passus est

à Debhora in expeditionem adversus Sisaram, ut est in Judicium libro scriptum, ac deinde unā cum Debhora triumphans, edidit ore verha illa elegantissima, atque suavissima, quae in epinicio carmine leguntur. Hanc Judei sententiam multis placere video. Mili verò visa semper est ineptissima. Quis enim tam esse potest inconsideratus, ut existimet, augustinissimam illum patriarche de universi posteritate Nephthalimi prædictionem, unius hominis victoriā, exteroqui ignobilis et obscuri, paucisque decantatis versiculis confectam, atque exhaustam esse? Ad hoc, ipsa narratio sacri minime promptum prosluisse Baracum ad eam expeditionem aperte testatur, sed tergiversatum esse; neque mandatis Dei, quae à Debhora percepatur, nisi se illa periculi sociam adjungeret, voluisse obtemperare. Ob quam vero victorie etiam gloria ipsi est feminā præcepta. Jam verò versus illi à Debhora potius, quae ex Josepho prognata fuisse videtur, quam à Baraco Nephthaliti sunt cantati. Postremò absurdi profecti fortis atque audax imperator comparatur cum cerva animante fugacissima, nisi vero existimamus ad probrum tribus Nephthalite, non ad gloriam, spectare Jacobi predicta. Nam certè Baracus non obscurè timiditatis incusatura à Debhora.

Ego igitur opinari malo, Jacobi pauca verba à Mose esse predicta, atque eundem unum sensum in utriusque prædictis inesse hunc dicō: Nephthalios in tutā atque ubere collocatos regione, exultatuſ ſuavi libertate ſimiliter atque cervæ nullis indaginibus concluse, ſed in herboſuſ amenſic ſalibus liberè verſantes, paſcentes, exulim ludunt. Præterea blandis appellationibus, et humanitatis artibus gratiam ſibi conciliatores apud omnes, ac proinde in ſumma pace diuinis illis dona fruſturos, qua maxima est Dei benedictio. Et quanvis ad extremitates Chanaanæ fines apud Boream, tanquam in exiliu relegati ſorte vide ri poſſunt, nihil tamen ipsi defuturum earum rerum, quibus extera tribus ad occidentem australique habitantes, abundant. Tuti enim habitabant, cum ad ſeptentrionē Libanum pro muro haberent, ab oriente Jordanem, à reliquis partibus ſocialis tribus. Liberè autem evagi potuerunt, cum ad ſeptentrionē et Boream, atque etiam, ut opinor, Thraciam, nulli ſupra eos habitarent Israelitæ, quibus dannum ſuis excursionibus darent. Jam verò ad commercia quod attinet, ea cum plerisque tribus facilima ipsiſ fuerunt, cum multis eſſent

affines aliquā ex parte. Nam cum Judeis, à quibus videri poterant quā longiſſimē ſepara ti, per Jordānem faciliſſimē communicabant. Atque hæc, opinor, cauſa eſt, cur ſupra ſacris verbis diceretur, eos incidisse in Judam, ad Jordānem. Jam verò ad ſoli ſeconditatem quod attinet, eſt ea per universum illum Jordāni tractum, et Decapolis tam regionem, inde ab ipſis fontibus, aut eō etiam altiā, agrorum ubertas, ut jam multorum ſit ſeriptis celebata. Quod propter et Danitarum exploratores, in Judicium historiā, referunt, universum illum regionem, qua circa Pancada eſt et Jordāni fontes, nullius bone rei egere, earum rerum, qua terra product. Et ſi ad Ti beriadē uſque deſcedimus, quiſ nescit que amonitas, copia, vilitas rerum omnium fuerit in Genesare oris, longè latèque? Tum ex di versi parte, Libani, Antilibanii valles culturæ omne genū cum maximo operā pretio compenſant, ut narrant quogut̄ ea terras adierunt, cum ſint vineti, pomarii, agris, pauciſ latiſſime. Quod ſi porrō ulterius etiam tranſendere juſque fuſſe iſti tribui, ad Antiochenam uſque regionem, exiſtimamus, quam Tetrapolim, et Seleucida dominant, hanc quoque provinciam universa fuſſe foecundissimam, testatur Dionyſius, cūd eā canit̄ his verbis:

*Μῆτε δὲ τοιαπότερες, καὶ εἰσέτες ἐντὸς χώρης,
Μῆτεί φορθεύουσα, καὶ διδύμους καρπῶν δώσατε.*

Sed enim contendat fortassis aliquis, illa Mosis verba: *Mare et meridiem poſſide*, ſic eſſe accipienda, quaſi habitatores Nephthalitæ prædixerit, ad mare Mediterraneum, et versus austrum. Ego verò ei auctoritatem Chaldei interprētis oportuere; ſi enim, quod Moses, de mari, hoc eſt, occidente, dixi, interpretatur, de orā maris Tiberiadē. Verū quando insolens videri potest *maris* vocabuli iſta usurpatio, dicam, ſi ita viſ, Nephthalitæ ſu pra Sidonem ad mare pertinere potuisse. Nam certè eſt, Ascratas, non ultra hac urbem habitavisse. Mili tamen debum non eſt, quin mare et meridiem poſſeſſores illos ideo dixerit Moses, quia quanvis ad diversam prorsus partem, hoc eſt, aquilonem et orientem habent, tamen per ſocietatem et commercium, ab aliis tribus eſſent partcipatur, quidquid apud illas boni habetur. Sed iſta ſunt ſuperius à nobis explanata. Adſcribunt quidam Nephthalitarum hereditati etiam Damascum, Abilam, Chalcidem, Palmiram, Emesam, aliasque urbes nobilissimas, poſtas

versus Euphratēm. Quibus ego libenter asſentia: mifificē enim hoc congruit cum eā ſententiā, in quam ego Jacobi prædicta ſum interprētatus, modō ut ne hoc sit, extra eos fines excedere, quibus Deus ipſe priuim Chananeam determinavit. Nam ad Euphratēm uſque habitare, nondum ipſis conſeſſum erat, ut cip̄. primo mulci eſt à me oſtendam. Quare iſta nunc haec tuemur.

Vers. 40. — *TRIBUI FILIORUM DAN, PRO IPSO RUM FAMILIAS EXTRAT SOSA, etc.* Non eſt, quod miretur quis, cūm audit Danitas habuisse urbes, qua ante ſunt Judeis attributa. Diximus enim, tam amplam regionem Judeis priuim eſſe assignatam, magis ut in ipſorum tutela atque praedio ea eſſet, quām ut totam perpetuā haberent hereditatis loco. Sed Danitæ non penitus intra Judeos limites, neque ſparſi collocauerunt, ſicut Simeonites, quibus ea re tanquam piaulum aviti facinoris ſuit, ut diximus. Particulam enim duntaxat ab illis accipiunt ad meridiem: exeteroq; ab ipſis redunt in ſeptentrionem, et quidem, ut Josephus tradit, uſque ad Doram, ut autem ſarorum verborum deſcriptio postulat, pauliū modo ultra Joppen. Nam profeſſor ad Doram pertinere non potuerunt Danitarum limites, cum eſſent Ephraimitæ, Manassensesque interpoſiti; ſed Josephus magis in armis, quām ſacrifici literis verſatus eſſe videtur, tametsi de utrāque disciplina per ipſe æquum jactet. Urbes, Sarā, et Eſhaol in campiſtibus locis poſtas fuſſe, audivimus capite 15. Niſi rūm campus ille, Sephele, que et Vallis gigantum appellatur, apud Eleutheropolim, quād ad ſeptentrionem, quā ad occidentem meridiemque porrectus, ex magnā parte eſt attributus Danitū. In eo igitur ſita erat etiam ita dno oppida, non magno ſeparata intervallo, in quo ſepultus eſt Samson, in ſuo ſu monimento, qui erat Danita. Eusebius locat Eſhaol decem millib. paſſ. ab Eleutheropolī, versuſ aquilonem, quād iur Nicopoli, ſive Emaunta. Paulo autem citeriorē Sarā, Iler-Semes, hoc eſt, Solis urbē, putauſ eſſe eam, quæ in Judaico catalogo dicebatur, ſed Solis, poſitio eſt ſupra Cariath-larim, et Chlon, versuſ occidentem. Selabim, et Aialon exiſtant in monte Iheres, vicinæ interſe; quod ex Judicium historiā apparet, in qua Septuaginta pro, Selabim, dixerunt, *vulpes*, nimis rūm, ſe, pro *בְּנֵי לִבְנָה*, interpretantes. Sed epro, Aialon, dixerunt, *ubi erant ursi*, non poſſum ſatis conſtituere. Hebrei enim ursum

27, vocant, non autem, 17, quod equidem ſeiam. De Aialone diximus capite 10. Paralipomena eam uſilem faciunt; in quibus Latinus, mendosē, Helon, pro Aialon habet. Eſe enim eis diversas urbes patefacit hic locus. Elon autem verbo ad vocales immutato, in Regum historiā memoratur, fuſſe unā cum urbis Selabim, et Beth-same, in praefecturā Bēdecariſ; unde et illud effici videtur, Hir-semes, eſſe Beth-semes, quod modo dicebam. Significat autem *אַרְנוֹן*, arboris genu, ut alibi multis diſſerui. Atque ideo, quoties ut loci proprium nomen uſurpat, ſolet certa quāpiam aponiā nota definiſſi. Exempla ſunt: *אַלְמָן סְכָרָה*, Quercetum Mamæ; *אַלְמָן כְּרָמָה*, Quercus monſtrator; *בְּנֵי אַלְמָן*, Quercus status; *לִלְאָן בְּנֵי סְכָרָה*, Quercus in Saananim, aut, Quercus apud transmigrantes, et vagos homines. Deniq; praesens locus in Regum historiā dicitur, *אַלְמָן בְּנֵי זָקָן*, Quercus Beth-hananis. Quanvis ille Latinus alium locum Elon, alium Beth-hanan faciat.

De Thamma, ſive Themna, aut Thammatha diximus in Judaicā hereditate. Longè aberare mihi videntur, qui hanc in monte Ephraim collocant, cūm exiſtisse infa Sarā apparet in Samonis historiā. Diversi enim ab iſta eſt illa Ephraimīca, cui cognomentum Hares, et Sarah eſt attributum, quanvis ſibi deliget Josa, proximis verſiculis. De Accaronē, et Elthecone diximus alibi. Però de Gebethon, ſcriptum eſt in Regum libro, fuſſe eam Palestiniorm urbe, quam cum obſideret Nadab Jeroboam filius, eſt à Basa interfectus. Nominis enodatio eſt, emiaens locus; de quo coniicias, eam in colle queſiū extiſſe. Porrò Baalath, nescio an ſit Judeorum Baaloth, an vero Baala, id eſt Cariath-larim. Hoc certè doctoribus hebr. placet, qui urbem hanc, ipsam quidem Judeorum fuſſe, at ſuburbanum ejus agrum, Danitarum, prodiſerunt: hæc, opinor, dueli conjecturā, quod Danite, cūn novas ſedes queſiū irent, memorantur ita apud Cariath-larim nocte caſtra feciſſe, ut non in urbe, quippe que Judeorum eſſet, ſed in ſuburbano agro, conſiderent. Bane-barac diuiditur à Latino in appellationes duas. At *בְּנֵי*, hoc eſt, *בְּנֵי* conjungit, Eusebius, qui etiam ipſe diuidit in duo nomina, ſcribit exarare vicum hanc procul ab Azoto, nomine Barœa; fieri ergo potest, ut is noſtre hujus urbis ſit monumentum. Nam si Josepho credimus, Danitarum ſines a Azotum uſque pertinebant,

Gemine fuerunt, Gath Remmon; altera Massassenum erat. Hujus vero Daniticae reliquias fuisse prodidit Eusebius, in grandi villa, duodecim milib. pass. circa Diopolim extante, cum ex Eleutheropoli illiae fuerit. Nescio an longe aberret, si quis hanc fuisse Geth putet, de qua dixi capite 11. De ceteris urbibus nullam facere possum conjecturam, quia obscurae sunt in sacra historia. Porro illa clausula: *Cum limite ē regione Joppes*, generatim opinor, urbes eas complectiuntur, que in conspectu Joppes erant posite. Sed de Joppe, quam adhuc barbari nominant vocem hebraicā, Japho, at Venedi, suo more, Zapho, tam multa multi scripserunt, ut meis verbis nihil sit opus. Quare hoc unum moneo, quod Strabo etiam, maris littus adhuc ab Ēgypto ad ortum versus inflexum, ab Joppe reflecti planè in septentrionem. In hunc portum appellunt nostri homines, qui Jerosolymam petunt. Est enim is rectissimum ex Cyro cursus.

Vers. 41. — **PONIT EGREGIUS EST TERMINUS FILIORUM DAN, AB IPSIS, etc.** Sententia verborum sacrorum huc est, *Danitas olim extra se, hoc est, extra eam hereditatem, in qua collocati, divina sorte, fuerant, emigrasse, aliasque possessiones quesitum esse profectos.* Cum enim illas sedes adversi Amoriorum obtinere non possent, sed è planis locis, quæ plurima erant, cogenerant in montes, ac ne inde quidem diù prohibere hostes quirent. profecti versus Boream, urbem Lesem, quam sors quidem Nephtilim esse fecerat, sed Sidoni ditione tunc suā tenebant, cuperunt, occuparunt, habuerunt, mutatisque veteribus nominibus, quibus modò Lesem, modò Lais dicebatur, appellaverunt Dan, ut ejus viri, à quo originem ipsi ducabant, grato animo memoriam conservarent. Sed hujus rei narratio in Iudicium libro est prescripta. Neque enim vivo Josuā certigunt, sed quo tempore nemo Israhitarum rempublicam gubernabat, hoc est, ut ego certè autumo, post Josue excessum, nondim creato principe Othoniole. Planè ergo ex hoc rursus efficitur, non essè à Josuā conscriptum hunc commentarium, quippe post cuius fata acciderunt, que hic scribuntur. Sed cur, inquit, commemorant nunc? Nempe ut semel, quibus locis habuissent Danitæ, ostendatur. Verum urges, diciique ista ante sortitionem gesta videri, cùm scriptum sit, *Judic. 18, 1: Ad eum usque diem Danitis non cedidisse sortem hereditatis inter ceteras tribus.* Atqui hoc de sorte, qua con-

tenti vivere possent intra suos fines, debero accipi, præsens nos locus admonet, cùm dicuntur, *ex eis egressi*; hoc enim est, ex suis finibus, quos sorte fuerant nati. Et quis non videt, Danitas etiam tum Sarraam et Esrae habuisse, cùm sexcentos viros in illam expeditionem mitterent? Sed cur suā sorte minus contenti Danitas, quām alia tribus esse potuerunt? Namrūt cùm parum pī gratique adversus Deum essent, infestas sibi nationes barbaras non satis repellere quiverunt, cùm esset universum illud littus portosissimum, ut Strabo annotavit, et Delbora eccepsit. Dicit enim Delbora, Danitas in navibus latissime, cùm prælio non interfuerint, et aliqui snoope ingenio raptiores, et alieni appetentes fuisse, testatus est et Jacob, et Moses. Sed Lesem, sive Lais, posita erat ad radices montis Libani, cùm eā valle, aut planitate, quæ Rehobea dicebatur ab urbe Rehob, ubi precipitus Jordani fons est, à quo flaminī isti positum esse nonen tradunt doct. b. 5. Et enim, inquit, explicatio, Jordani, *I. ad min. Dan*, id autem est *fluens ex Dan*. Vocatus est is locus, insegnibus temporibus, Panaes, ut Plinius, cum doct. hebr. scribit, Stephanus appellat Iazao. Sed Philippus, Herodus frater, cùm Hiero imperio illa tetrarcham ageret, instauratam urbem, de Cesariis et suo nomine Cesaram Philippi appellavit. Ferunt nunc Pelin, corruptio scilicet Panis nomine, id. Abies à Sidone versus orientem milii. pass. circiter 35. Et quia à tergo, id autem est, versus septentrionem, habet montem Libannum, quo constat finitam esse Chananeam, idèc sapè Dan, pro termino terra sanctæ aquilonari dicunt, sicut Beer-sabea pro australi. Sed enim loco isti jam tum nomen Dan fuisse videtur, cùm Abraham illuc usque hostes persequeretur, qui fratris sui filium Loti captum abducerebat. Est quidem hoc nuncupatus nomine locus Mosis libro. Verum ne Mosis quidem memoria sic fuisse dictum, est ex iis verbis perspicuum, quæ nunc tractamus. Quare certum est illud, quod in hujus commentarii initio dicebam, neque Mosis libros sīc, ut nunc habentur, ab illo esse compositos, sed ab Esdrā, aut alio quipiam divino viro, qui pro veteris et exolutis locorum vocabulis, nova, quibus rerum gestarum memoria posset optimè et percipi, et conservari, repousserit. Sed illud est hoc loco monendum, in latinis libris, cùm dicuntur: *Vocantes nomen ejus Lesem Dan*, expungendum esse pronomen, ejus. Neque enim urbi

ex conjugatione factum nomen, Lesem-dan, est impostum. Sed ipsa Lesem vocata est Dan. Quia in re miror viros etiam hebraicō dotos esse hallucinatos. Fuit igitur Danitārum hereditas, ab occidente, maris littore terminata, inde ab Azoto, aut certè prope ab ea urbe, usque ad Joppen. Ad orientem verò versus, extendebatur latus australē ab Azoto ultra Eleutheropolim, atque ita reflectebatur versus Cariatia-hairim, et inde Joppen. Ceterū quia Jacobi et Mosis predicationēs de Danitis, ad hominim ingenia moresque potius quām de hereditatis situ spectare videntur, supervacaneum fuit, eas hic explarare, cū sint alterius loci. Quapropter hoc solū dicam, existimare me, idèc extractam postremo loco sortem tribūs Danitice esse, quamvis aliqui Dan major natu fuerit, quām Nephtali, quia infesta quedam de istā tribu praedixisse videtur Jacob, atque etiam Moses. Et, ut divus Augustinus censet, ejusmodi ex quibus conjectura possumus. Antichristum ex Danitis nasciturum esse. Neque enim, ego certe, aliam hic ratione dispicere possumus firmam mutati ordinis, cuiusmodi in aliis sortis casibus invente sunt. Sed ista nunc haec.

Vers. 49. — **CUNQUE ABSOLVİSSENT PARTITIONEM HEREDITATIS TERRE, etc.** Audivimus Calendum dicentes, non de suis solū rebus, verū etiam de Josuā, Deum verba ad Mosen fecisse, cum sibi montem Hebronem promitteret. Fieri ergo potest, ut hinc quoque extra sortem promissa tunc fuerit hereditas, quam sibi cum quā deligeret ipse, verū ego magis censeo, eum pontificis Eleazaris monitus ad petendam esse inductum, cùm hinc de eā oraculum esset datum. Hoc enim illud esse videtur: *Secundum os Domini. Admonet igitur nos hic locus, ut in rebus omnibus Dei nūtum observemus. Christi enim doctrina et sacra littera oracula sunt longe certissima si ea sequamur, non autem nostrorum animorum affectiones, gloria opumque ambitionem, voluptatum cupidinem, odium, invidiam, alias.* Et idem ille Spiritus qui Christo auctor fuit, ut in desertum secederet, inde in Galilæam rediret, nil denique non faceret; qui Paulum in Asia vetus loqui verbum Dei, neque vel conantem, sicut in Bithyniam iter facere, Jerosolymam verò, quasi vinculis prehensum, attraxit; denique qui nostram obvius sustentat infirmatorem, et precondi Deum imperios regit; is, inquit, Spiritus, in rebus omnibus Dei voluntatem ex

operto conscientia animi nostri, tanquam ex tripode, nobis patefaciet, ut nisi volentes, aberrare à Dei consilio non possimus. Sed enim predicanda est seculis omnibus singularis Josue modestia et temperantia, qui cū sunnum imperio, difficillimis temporibus perfundus esset, aequumque videretur, ut penes quem maximis fuissent labores, apud eundem primi quoque essent præmia, non ante rebus suis privatis consultum cupivit, quām publicarum procurationem proorsus absolvisset. Ac ne tunc quidem locum aliquem palmarem arroganter ipse occupavat, in quo, tanquam in regia, præ ceteris popularibus suis, superbè et splendidè habitaret, medium possessiones aliqui suas creptum per vim ivit, sed modestissime inter suis tribulus (erat enim Eprrimata) possessionem, nullis, præ quāvis alia, commoditatibus insignem (hoc enim est illud, ☰□□□ in medio ipsum), sed, quod est verosimilium, multis rebus deterioreb, sibi optavit, in quā posset, non lautè et regali cum luxu versari, sed sedere, id est, multis curis et laboribus fessam suam senectutem humiliiter traducere, pulchro scilicet et memorabil exemplio id præstans, quod cognominis Josua Sirach, ad illius, opinor, modestiam alludens, monet, cūm ait Eccles. 52, v. 1: *Si te ducem constituerunt, ne te efferas, sed talen te gerito, quasi unus sis ē multis; habeto ipsum curam, ac tunc denū sedeto, quoque tibi opum sunt procurato, gloriamque consecutus requiesco.* Sic enim est mendosus illi locus legendus. Certè montane possessiones in siccis illis locis deterrimæ sunt, et campestribus posthabentur. In quā re divus Hieron. Paulum illam suam esse miratam scribit, cūm ad Josue monumentum visceret, quid ipse possessionum omnium distributor sibi montana et aspera loca delegisset. Sed neque ab adīficiis paratum fuisse locum argumento est, quid urbem ipse exadīficavit, priusquam in eā considereret.